
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13 ноября 2024 г.                      с.  Большое Солдатское                                         № 63 

                                                                                                                           

Об утверждении методики формирования бюджета муниципального 

образования «Большесолдатский сельсовет» на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов 

 

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Решением Собрания депутатов Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района Курской области № 216 от 30.09.2013г. «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Большесолдатский сельсовет» Администрация 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить методику планирования бюджетных ассигнований 

муниципального образования «Большесолдатский сельсовет» 

Большесолдатского района Курской области на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов согласно приложению.   

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела Администрации Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района Курской области. 

 

3.Постановление вступает в силу со дня его подписания.     

 

     

             

           

 

Глава  Большесолдатского  сельсовета                                                             

Большесолдатского района                                                               В.Р. Зельднер             
 

 

 

 

 



 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района 

Курской области  от 13.11.2024 № 63 

 

 

 

МЕТОДИКА 

формирования бюджета муниципального образования 

«Большесолдатский сельсовет» Большесолдатского района Курской области 

 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 
 

МЕТОДИКА 

ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА  

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2025 ГОД И  

НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 и 2027 ГОДОВ 

 

     

Прогнозирование доходов бюджета муниципального образования  

«Большесолдатский сельсовет» Большесолдатского района Курской области на 

2025 год  и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 

Доходная база бюджета муниципального образования «Большесолдатский 

сельсовет» Большесолдатского района Курской области на 2025-2027 годы 

формируется исходя из действующего на момент составления бюджета 

налогового и бюджетного законодательства и макроэкономических параметров 

функционирования реального сектора экономики области. 

Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога или 

сбора в условиях хозяйствования области (налогооблагаемая база, индексы 

промышленного и сельскохозяйственного производства, индексы-дефляторы 

оптовых цен промышленной продукции, индекс потребительских цен, объемы 

реализации подакцизных товаров, объемы добычи полезных ископаемых, 

прибыль, фонд заработной платы) по муниципальному образованию 

«Большесолдатский сельсовет» Большесолдатского района Курской области. 

При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и 

дополнений методика прогнозирования отдельных налогов может быть 

уточнена. 
 

Налог на доходы физических лиц 

 (код 1 01 02000 01 0000 110) 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и 

уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (код 1 01 02010 01 0000 110) 

рассчитывается по двум вариантам и принимается средний из них.  

consultantplus://offline/ref=3D4CF882AD44F61CB78531C71F3BFD99A8498F4FF10B93FD02292512BEFAB10893E0A8AED7B3fDkCF
consultantplus://offline/ref=3D4CF882AD44F61CB78531C71F3BFD99A8498F4FF10B93FD02292512BEFAB10893E0A8ACD7BAD2f1k7F
consultantplus://offline/ref=3D4CF882AD44F61CB78531C71F3BFD99A8498F4FF10B93FD02292512BEFAB10893E0A8ACD7B3D119f0k7F


 2 

Первый вариант – сумма налога определяется исходя из ожидаемого 

поступления налога в 2024 году, скорректированного на темпы роста (снижения) 

фонда заработной платы на 2025 год. 

Ожидаемое поступление налога в 2024 году рассчитывается исходя из 

фактических поступлений сумм налога за 6 месяцев 2024 года и среднего 

удельного веса поступлений за соответствующие периоды 2021, 2022 и 2023 

годов в фактических годовых поступлениях.  

Второй вариант – сумма налога определяется исходя из фонда заработной 

платы, планируемого комитетом по экономике и развитию Курской области на 

2025 год, и ставки налога в размере 13%. 

Прогнозируемая сумма поступления налога на 2026-2027 годы также 

рассчитывается по двум вариантам и принимается средний из них. 

Первый вариант - сумма налога на 2026 - 2027 годы определяется исходя из 

прогнозируемого поступления налога в 2024 году по первому варианту, 

скорректированного на ежегодные темпы роста (снижения) фонда заработной 

платы на 2025 - 2026  годы. 

Второй вариант - сумма налога на 2026 - 2027 годы определяется исходя из 

фонда заработной платы, планируемого комитетом по экономике и развитию 

Курской области на 2026 - 2027  годы, и ставки налога в размере 13%. 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления 

деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 

занимающихся частной практикой, в соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации (код 1 01 02020 01 0000 110), рассчитывается 

исходя из ожидаемого поступления налога в 2024 году, скорректированного на 

ежегодные темпы роста (снижения) фонда заработной платы в 2025 - 2026 годах. 

Ожидаемое поступление налога в 2024 году  рассчитывается исходя из 

фактических поступлений сумм налога в 2023 году, скорректированного на 

темпы роста (снижения) фонда заработной платы в 2025 году. Прогноз 

поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации (код 1 01 02030 01 0000 110) в 2026 – 2027 годах 

определяется на уровне ожидаемого поступления налога в 2025 году. 

Ожидаемое поступление налога в 2025 году определяется на уровне 

фактического поступления налога в 2024 году. 

При получении в расчетах отрицательного значения прогноз поступления 

налога принимается равным нулю. 
 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

(2 02 00000 000 0000 000) 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации предусматриваются в объемах, отраженных в проекте 

Закона Курской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов» на момент формирования местного бюджета. 

 

consultantplus://offline/ref=FF50ED41119CCE9AE35FD69E3F287DDC94556AD45467B4A774629F7C9CB317DF0659F4B857D1mBk6M
consultantplus://offline/ref=7CF5E7937C8365AECD73DB089C4B5A5200234B2C2A47CD5E7C7E2E6552A10B04C699CC1DB4251D60v5K7H


 3 
 

Прогнозирование расходов бюджета   

МО «Большесолдатский  сельсовет» Большесолдатского района 

Курской области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

В основу прогноза расходов областного бюджета положены Федеральные 

законы от 31.07.1998 № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации»    

(с учетом изменений и дополнений), от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 

принципах организации публичной власти  в субъектах Российской Федерации» 

(с учетом изменений и дополнений), от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»     

(с учетом изменений  и дополнений), Послание Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, приказы 

Министерства финансов Российской        Федерации от 24.05.2022 № 82н          

«О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», от 10.06.2024 № 

85н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации 

Российской Федерации на 2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов)», Основные направления бюджетной и налоговой политики Курской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденные 

распоряжением Правительства Курской области от 03.10.2024 № 836-рп, а также 

проект федерального закона «О федеральном бюджете на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов». 

Планирование расходов местного бюджета на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов осуществляется в рамках муниципальных программ 

Большесолдатского сельсовета и непрограмных мероприятий. 

Планирование расходов местного бюджета осуществляется на: 

1) оплату труда работников органов местного самоуправления 

осуществляется исходя из утвержденных структури нормативных актов 

Администрации Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района 

Курской области, регулирующих оплату труда; 

2) текущее содержание органов местного самоуправления Администрации 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области - 

исходя из общих подходов к расчету бюджетных проектировок, а также 

установленных для муниципального образования «Большесолдатский сельсовет» 

нормативов формирования расходов на содержание органов местного 

самоуправления. 

При формировании бюджета муниципального образования 

«Большесолдатский сельсовет»  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов применены общие подходы к расчету бюджетных проектировок: 

1)  планирование бюджетных ассигнований на оплату труда работников 

администрации Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района 

Курской области, финансируемых за счет средств местного бюджета, 

осуществляется исходя из утвержденных структур, действующих на 1 августа 

2024 года, и нормативных правовых  актов Курской области, регулирующих 

оплату труда, а также установленных для Курской области нормативов 



 4 

формирования расходов на содержание органов местного самоуправления 

субъекта Российской Федерации; 

2) планирование бюджетных ассигнований по начислениям на оплату 

труда осуществляется в соответствии с установленными тарифами страховых 

взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2%; 

3) обеспечение сохранения целевых  показателей указов Президента 

Российской Федерации Указ Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и 

на перспективу до 2036 года»,  от 17 мая 2023 года   № 358 «О Стратегии 

комплексной безопасности детей в Российской Федерации на период до 2030 

года» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 

государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей», а также реализация мероприятий, предусмотренных 

Указами Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 

«О национальных целях развития Российской Федерации за период 

до 2030 года» осуществляется в соответствии со средней заработной платой 

категории работников, определенных в Указах Президента Российской 

Федерации, к средней заработной плате в регионе; 

4) расходы на реализацию целевых программ учтены в соответствии с 

объемами, определенными на их реализацию нормативно-правовыми актами;  

5) бюджетные ассигнования, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет средств областного бюджета в виде целевых субсидий, 

предусматриваются в объемах, отраженных в проекте закона Курской области 

«Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

на момент формирования бюджета муниципального образования 

«Большесолдатский сельсовет»; 

6) расходы от платных услуг и иной приносящей доход деятельности 

казенных учреждений планируются по данным, полученным от получателей 

средств бюджета муниципального образования; 

7) расходы по остальным материальным затратам по соответствующим 

разделам и подразделам предусмотрены по остаточному принципу.  

8) расходы на социальные выплаты и меры социальной поддержки 

отдельным категориям граждан определены в соответствии  

с действующим законодательством исходя из ожидаемой численности 

получателей, с учетом ее изменения, и размеров выплат; 
 

ОТДЕЛЬНЫЕ ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ  

 БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «БОЛЬШЕСОЛДАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО 

РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 

        По данному разделу отражаются расходы на содержание главы 

Большесолдатского сельсовета, органов местного самоуправления 

муниципального образования «Большесолдатский сельсовет», другие 

общегосударственные расходы. 



 5 

 

Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования» 

  По данному подразделу планируются расходы на содержание главы органа 

местного самоуправления по фонду оплаты труда с начислениями, исходя из 

Законов Курской области от 14.12.2006 г. № 84-ЗКО «О предельных нормативах 

размера оплаты труда депутатов, членов выборных органов местного 

самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений» (с 

последующими изменениями и дополнениями), от 11.12.1998 года №35-ЗКО «О 

статусе глав муниципальных образований и других выборных должностных лиц 

местного самоуправления в Курской области» (с последующими изменениями и 

дополнениями),  на уровне 3 года. 

Подраздел 0104 Функционирование  

Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» 

 

По данному подразделу планируются расходы бюджета поселения на  

обеспечение деятельности Администрации Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района Курской области (0104) на уровне 2024 года в 

пределах установленного  норматива формирования расходов на содержание 

органов местного самоуправления, расходы на мероприятия, направленные на 

развитие муниципальной службы.  

Расходы на обеспечение деятельности аппарата Администрации 

Администрации Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района 

Курской области подлежат отражению по соответствующим разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов. 

 

Подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» 

 

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» 

классификации расходов бюджета поселения  подлежат отражению расходы на 

выполнение функций по общегосударственным вопросам, не отнесенным к 

другим подразделам данного раздела классификации расходов бюджета 

поселения, в том числе на управление муниципальной собственностью. 

Также по данному подразделу классификации расходов бюджета  поселения 

отражаются: 

расходы на обеспечение деятельности государственного (муниципального) 

учреждения, обеспечивающего бухгалтерское обслуживание финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, осуществляющих 

деятельность в различных сферах. 

 

 

 

 



 6 

 

Раздел 0300 «Национальная безопасность  

 и правоохранительная деятельность» 

Подраздел 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций  природного и техногенного характера, пожарная безопасность» 

 

По подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» 

классификации расходов бюджетов подлежат отражению расходы на: 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления, учреждений, 

в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, а также расходы на осуществление 

мероприятий в области предупреждения и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций; 

содержание и обеспечение деятельности, муниципальной пожарной охраны, 

ведомственной пожарной охраны, добровольной пожарной охраны, а также 

объединений пожарной охраны. 
 

Раздел 0400 «Национальная экономика» 

Подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» 

 

По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» 

классификации расходов бюджета поселения подлежат отражению расходы, 

связанные с экономическими вопросами, не отнесенные к вышеуказанным 

подразделам классификации расходов бюджета поселения, в том числе:  

расходы на содержание и обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления, учреждений, осуществляющих руководство и управление 

экономическими вопросами в отдельных секторах экономики. 

Данный подраздел классификации расходов бюджета поселения также 

отражает расходы на реализацию комплекса мероприятий, осуществляемых в 

рамках программ (индивидуальных программ, мероприятий) социально-

экономического развития Большесолдатского сельсовета, в том числе в целях 

создания новых рабочих мест, реализации инвестиционных проектов, 

государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

а также на развитие особых экономических зон. 
  

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

Подраздел 0503 «Благоустройство» 
 

По подразделу 0503 «Благоустройство» классификации расходов бюджета 

поселения подлежат отражению расходы на проведение мероприятий по 

содержанию территории муниципального образования, а также по 

проектированию, созданию, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию объектов благоустройства, направленных на обеспечение и 

повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и 

улучшение санитарного и эстетического состояния территории (включая 

расходы на освещение улиц, в том числе энергоэффективное освещение, 



 7 

озеленение территорий, установку указателей с наименованиями улиц и 

номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм, за 

исключением расходов на осуществление дорожной деятельности, а также 

расходов на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 

домов населенных пунктов, осуществляемых за счет средств дорожного фонда). 

Кроме того, по данному подразделу классификации расходов бюджета 

поселения подлежат отражению расходы по организации и содержанию мест 

захоронения (кладбищ), мест захоронения бытовых отходов, а также другие 

расходы по благоустройству в границах муниципального образования. 

 

Раздел 0700 «Образование» 

Подраздел 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации» 
 

По подразделу 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации» классификации расходов бюджета поселения 

подлежат отражению расходы на приобретение органами местного 

самоуправления, казенными учреждениями образовательных услуг по основным 

программам профессионального обучения (программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, программам 

переподготовки рабочих, служащих, программам повышения квалификации 

рабочих, служащих) и дополнительным профессиональным программам 

(программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки), а 

также на оказание услуг (выполнение работ) по реализации основных программ 

профессионального обучения и дополнительных профессиональных программ, 

обеспечение деятельности организаций дополнительного профессионального 

образования.  

По данному подразделу предусмотрены расходы на реализацию 

подпрограммы «Развитие муниципальной службы в Большесолдатском 

сельсовете Большесолдатского района Курской области», профессиональную 

подготовку, переподготовку и повышение квалификации.  

 

Раздел 0800 «Культура» 

Подраздел 0801 «Культура» 
 

По подразделу 0801 «Культура» классификации расходов бюджета 

поселения подлежат отражению расходы на обеспечение деятельности 

учреждений культуры, включая особо ценные объекты (учреждения) 

культурного наследия народов Российской Федерации, дворцов и домов 

культуры, библиотек, музеев и постоянных выставок, театров, цирков, 

концертных и других организаций исполнительских искусств, государственную 

поддержку организаций в сфере культуры, творческих союзов, сохранение 

культурного наследия федерального, регионального и местного 

(муниципального) значения, подготовку и проведение мероприятий в сфере 

культуры. 

 



 8 

 

Раздел 1000 «Социальная политика» 

Подраздел 1001 «Пенсионное обеспечение» 

 

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» классификации расходов 

бюджета поселения подлежат отражению расходы, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации и связанные с выплатой пенсий 

различным категориям лиц, установленные законодательством Российской 

Федерации о пенсиях по государственному пенсионному обеспечению. 


